
1 

 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

АМУРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

(ФГБОУ ВО «АмГУ») 

 

Институт компьютерных и инженерных наук 

Кафедра геологии и природопользования 

Специальность 21.05.02 - Прикладная геология 

                                                                                  ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

                                                                                  И.о. зав. кафедрой 

                                                                                   

                                                                              ____________ Д.В. Юсупов 

                                                                              «__» _________ 2025 

 

ДИПЛОМНЫЙ ПРОЕКТ 

 

 

на тему: «Проект на проведение поисковых и оценочных работ на россыпное 

золото ручья Дмитриевский (Амурская область)» 

Исполнитель 

студент группы 0110-ос                                           _16.06.2025 К.В. Клинников   
                                                                    

Руководитель 

профессор, д.г.-м.н.                                                  _16.06.2025 Д.В. Юсупов 
                                                                  

Консультант по разделу  

безопасность и экологичность   

проекта 

профессор, д.г.-м.н.                                                  _16.06.2025 Т.В. Кезина 
                                                                   

Нормоконтроль 

ст. преподаватель                                                     _16.06.2025 С.М. Авраменко 
                                                                   

Рецензент                                                                  _ 20.06.2025 А.А. Ядыкин 
                                                                   

 

 

Благовещенск 2025 

 

 



2 

 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

АМУРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

(ФГБОУ ВО «АмГУ») 

 

Институт компьютерных и инженерных наук 

Кафедра Геологии и природопользования 

                                                                                  УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                  И.о. зав. кафедрой 

                                                                                   

                                                                              ____________ Д.В. Юсупов 

                                                                              «20» января 2025 

                                                    ЗАДАНИЕ  

К выпускной квалификационной работе (дипломному проекту) студента 

Клинникова Кирилла Викторовича  

1. Тема дипломного проекта «Проект на проведение поисковых и оценочных 

работ на россыпное золота ручья Дмитриевский (Амурская область)» 
 (утверждено приказом от 21.03.2025 №742-уч)  

2. Срок сдачи студентом законченного проекта:16 июня 2025 г. 

3. Исходные данные к дипломному проекту: опубликованная литература, 

фондовые материалы, нормативные документы  

4. Содержание дипломного проекта (перечень подлежащих разработке 

вопросов): общая часть, геологическая часть, методика проектируемых 

работ, производственная часть, безопасность и экологичность проекта, 

экономическая часть, специальная глава  

5. Перечень материалов приложения: (наличие чертежей, таблиц, графиков, 

схем, программных продуктов, иллюстративного материала и т.п.):  

3 рисунка, 8 таблиц, 5 графических приложений, 46 библиографических 

источников  

6. Консультанты по дипломному проекту (с указанием относящихся к ним 

разделов): общая, геологическая, методическая и производственная части – 

Д.В. Юсупов; безопасность и экологичность проекта – Т.В. Кезина  

7. Дата выдачи задания: 20 января 2025 г. 

Руководитель дипломного проекта: Юсупов Дмитрий Валерьевич, доктор 

геолого-минералогических наук, профессор  
                                (фамилия, имя, отчество, должность, ученая степень, ученое звание)  

Задание принял к исполнению (дата) 20 января 2025 г.      
 подпись студента 

 



3 

 

РЕФЕРАТ 

  

Дипломная работа содержит 63 страницы печатного текста, 3 рисунка, 

8 таблиц и 46 литературных источников.  

  

УЧАСТОК, СЕЛЕМДЖИНСКИЙ РАЙОН, ПОИСКИ, ОЦЕНКА, 

ЗАПАСЫ, РЕСУРСЫ, БУРЕНИЕ, ОПРОБОВАНИЕ, ЛАБОРАТОРНЫЕ 

РАБОТЫ, ПОДСЧЁТ, СИСТЕМА ПОИСКОВ И ОЦЕНКИ  

  

Выбрана система поисков и оценки, разработана методика проведения 

работ для подсчета запасов по категориям, определена плотность сети, 

рассчитаны объёмы буровых работы; выбраны способы опробования и 

лабораторные работы; выбрана методика подсчета запасов. 

Приведены основные сведения о районе работ; краткие сведения о 

геологическом строении и полезных ископаемых района.  

Разработана методика поисковых и оценочных работ, а также комплекс 

опробовательских, лабораторных и камеральных работ с целью подсчета 

запасов россыпного золота категории и С2.  

Основным видом проектируемых работ является бурение скважин. 

Документация и опробование будет производиться в процессе бурения. 

Проектируемые объемы бурения составили 548,1 п.м. 

Общая сметная стоимость проектных работ составит 12 803 734 руб. в 

текущих ценах. Основные затраты составило бурение.  

 

 

 

 

 

 



4 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ  

  

АГСМ – Аэрогамма-спекторометрия 

БЛ – Буровая линия  

ГРР – Геолого-разведочные работы   

ГСМ – Горюче-смазочные материалы   

МАКС – Материалы аэрокосмосъемки  

ССН – Сборник сметных норм  

СЭ – Структурный этаж 

УРБ – Установка разведочного бурения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

  

Введение 8 

1  Общая часть 9 

1.1 Географо-экономические условия проведения работ 9 

1.2 История геологических исследований района 13 

2  Геологическая часть 16 

2.1 Геологическое строение территории 16 

2.1.1 Стратиграфия 16 

2.1.2 Магматизм 17 

2.1.3 Тектоника 18 

2.1.4 Полезные ископаемые 19 

3  Методическая часть 21 

3.1 Геологические задачи, выбор рационального комплекса работ 21 

3.2 Методика проектируемых работ 21 

3.2.1 Проектирование 22 

3.2.2 Буровые работы 23 

3.2.3 Горнопроходческие работы 27 

3.2.4 Опробовательские работы 28 

3.2.5 Топографо-геодезические и маркшейдерские работы 30 

3.2.6 Лабораторные работы 32 

4  Производственная часть 35 

4.1 Расчеты затрат времени и труда на производство 

геологоразведочных работ 

 

35 

4.1.1 Предполевые работы и проектирование 35 

4.1.2 Расчеты затрат времени и труда на производство буровых 

и сопутствующих работ 

 

36 

5  Экономическая часть 42 

6  Безопасность и экологичность проекта 44 



6 

 

6.1 Электробезопасность 44 

6.2 Пожарная безопасность 45 

6.3 Охрана труда 46 

6.4 Охрана окружающей среды 48 

6.4.1 Охрана атмосферного воздуха 48 

6.4.2 Охрана водных ресурсов 49 

6.4.3 Охрана растительного и животного мира 50 

6.4.4 Охрана недр и почв 51 

7 Применение метода электротомографии при поиске и оценке 

россыпных месторождений золота 

 

53 

7.1 Геологические предпосылки 53 

7.2 Методика ведения работ 54 

      7.2.1 Обработка результатов 55 

Заключение 57 

Библиографический список 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

СПИСОК ГРАФИЧЕСКИХ ПРИЛОЖЕНИЙ 

  

  

Номер 

приложения  

Наименование чертежа  Масштаб  Колво  

1  Фрагмент геологической карты района 

работ  

1:50 000  1  

2  Геологическая карта участка работ  1:25 000  1  

3  Техническо-технологический лист  –  1  

4  Сводная смета  –  1  

5  Лист специальной части  –  1  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Основной задачей работы является подготовка проекта на проведение 

поисковых и оценочных работ на россыпное золота ручья Дмитриевский 

(правый приток реки Селемджа) в Амурской области. 

В данном проекте обоснованы подходы и объемы проведения 

поисковых и оценочных работ, связанных с подсчетом запасов россыпного 

золота категории С2 для открытой разработки месторождения, в соответствии 

с параметрами действующих условий. 

Геологическим обоснованием для проведения разведочных работ 

являются:  

- участок недр находится в пределах Токурско-Сагурского и 

Харгинского золотоносных узлов, которые расположены в Верхне-

Селемджинском золотоносном районе [7]. 

- литологический разрез по буровой линии предшественников реки 

Селемджа, идущий вслед притока ручья Дмитриевский имеет содержание 

золота на момент 1958 года. [46]. 

- В пределах данного объекта, по итогам предшествующих 

исследований (буровой линии ручья Дмитриевский), перспективы выявления 

промышленно значимого россыпного золота не были определены однозначно 

в 2018 году. С учетом увеличения стоимости золота в 3,5 раза, возникает 

возможность проведения поисковых и оценочных работ в ручье Дмитриевский 

с экономической перспективой [5]. 

 

 

 

 

 

 



9 

 

1 ОБЩАЯ ЧАСТЬ  

 

1.1 Географо-экономические условия района работ    

Район проектируемых работ «Дмитриевский» (рис.1) находится в 

восточной части Амурской области, в Селемджинском муниципальном 

районе, с административным центром в посёлке городского типа Экимчан, 

лист международной разграфки масштаба 1:200 000 N-53-XXVI. Ближайший 

населённый пункт к объекту исследования — посёлок Токур.  

Связь с административным центром Амурской области, городом 

Благовещенск, осуществляется как по железной дороге, так и по областной 

трассе. Ближайшее авиасообщение – до поселка Экимчан. Однако от 

Февральска до Токура доступна только областная дорога, что ограничивает 

транспортные возможности, что указывается на рисунке 1. 

 

 

Рисунок 1 – Обзорная схема Амурской области 

Токур считается конечной точкой трассы областного значения, и до 

объекта «Дмитриевский» ведёт тракторная дорога, проходящая через 



10 

 

перевалы. Тем не менее, транспортная логистика в этом районе значительно 

осложняется из-за деградации дорожного покрытия [42]. Влияние погодных 

условий, частое движение грузовых автомобилей и отсутствие должного ухода 

за дорогами создают дополнительные сложности для доставки материалов и 

оборудования на объект. Эти факторы требуют тщательного планирования и 

организации логистических операций, чтобы минимизировать задержки и 

обеспечить эффективное выполнение работ. 

Рельеф района представляет собой среднегорный Селемджинский 

хребет. Он имеет черты, характерные для альпийских гор, такие как узкие 

водоразделы и крутые склоны, а также включает изолированные купола и 

увалы на северо-востоке. Высота Селемджинского хребта колеблется от 650 

до 1628 метров, а в среднем составляет 745 метров [2].  

Селитканский хребет (или Селиткан) не такой длинный, его 

максимальная высота достигает 1658 метров, а самая высокая точка — гора 

Максин с высотой 1478 метров. Здесь можно увидеть альпийские вершины на 

общем приподнятом основании. 

В районе также много эрозионных и речных террас, холмистых и 

останцовых комплексов, а также термокарстовых бугров. На верхних участках 

хребтов встречаются курумники, кары и каровые поля, а в нижней части 

профилей — троги, «бараньи лбы» и моренные гряды, образованные горными 

ледниками [7].  

Гидрологический режим водотоков в Селемджинском районе типичен 

для дальневосточных рек. Основная река района, Селемджа, имеет ширину 

водного потока от 300 до 500 метров.  

Питание реки осуществляется преимущественно за счет таянья снегов 

весной и дождевой воды летом, что обеспечивает стабильный уровень воды в 

течение года. Замерзание реки происходит в конце ноября, и ледяной покров 

сохраняется до конца апреля.  



11 

 

С наступлением оттепели в апреле уровень воды поднимается, что может 

приводить к паводкам с увеличением водности до 50% от среднемноголетних 

значений. Водотоки района имеют переменный режим с ярко выраженной 

весенней паводковой фазой и низким уровнем воды летом и зимой.  

В этом районе также широко распространены каровые, моренно-

запрудные и старичные озера, которые занимают площадь до 15% общей 

территориальной площади. Заболоченность достигает значительных значений, 

особенно в западинах на склонах и каровых котловинах, где формируются 

мари. Общая площадь заболоченных участков может составлять до 20-25% от 

общей площади района, что создает уникальные экосистемы и влияет на 

гидрологический режим [8]. 

Климат Селемджинского района характеризуется резким 

континентальным типом, с среднегодовой температурой, колеблющейся 

между 4 и 5 °C. Зимний период, который длится с середины октября по 

середину апреля, отличается суровыми условиями и стабильной ясной 

погодой. Примечательно, что зимой выпадает относительно мало снега. 

Устойчивый снежный покров формируется к концу октября и достигает 

высоты 0,2-0,5 метра к марту. Минимальная температура может опускаться до 

-47 °C.  

Погода в основном ясная, однако в период с ноября по январь 

наблюдаются частые метели. Весна, которая длится с середины апреля до 

конца мая, коротка и характеризуется переменчивыми погодными условиями 

и сильными ветрами. Снежный покров сходит в конце апреля, одновременно 

начинается ледоход, и к середине мая ручей Дмитриевский полностью 

освобождается ото льда. В это время дневная температура достигает +16 °C, 

тогда как ночные заморозки могут опускаться до -13 °C. В мае дневная 

температура варьируется от 5 до 15 °C, а ночная — около 3 °C [43].  



12 

 

Летний период характеризуется теплом и облачной погодой. В самые 

жаркие месяцы (июнь-август) дневная температура колеблется между +16 и 

+23 °C, с максимальными значениями до 42 °C, а ночные температуры 

находятся в диапазоне 10-14 °C. Летние осадки происходят чаще, чем в другие 

сезоны, с до 13 дней в месяц. Также летом наблюдаются туманы, которые 

могут появляться до 7 дней в месяц.  

Осень, которая длится с начала сентября до конца октября, коротка и 

отличается меньшей облачностью и количеством осадков по сравнению с 

летом. Дни остаются теплыми, но ночи могут быть дождливыми.  

В течение года доминируют северные и северо-западные ветры со 

средней скоростью 2,0-2,3 м/с. Многолетняя мерзлота в этом районе носит 

островной характер: на открытых, хорошо прогреваемых участках она 

отсутствует. В летний период мерзлый грунт оттаивает на глубину до 1-3 

метров. Годовое количество осадков составляет примерно 600-700 мм, из 

которых 60% выпадает в июле и августе [8]. 

  Растительность и животный мир Селемджинского района. На севере 

района преобладают лиственнично-березовые леса, которые соседствуют с 

ельниками и ольшаниками на сырых ключах и распадках. В этом регионе 

также можно встретить редкие сосняки, произрастающие на сухих супесчаных 

реках. По мере движения на юг, растительность становится более 

разнообразной, появляются теплолюбивые виды: желтая (ребристая) береза, 

ясень, клен, вяз, дуб и орешник (лещина). Вдоль речных долин можно 

наблюдать заросли тальника и множество деревьев, таких как тополь, осина, 

ветла, черемуха и рябина [1]. 

Луговая растительность в районе очень обильна и разнообразна, что 

делает его богатым на сенокосные угодья. Однако строевого леса здесь 

немного, так как близ населенных пунктов леса были вырублены, а на 



13 

 

заболоченных пространствах распространена угнетенная древесная 

растительность.  

В таких лесах обитают разнообразные животные: парнокопытные, такие 

как лось, изюбрь, косуля, кабарга и дикий кабан, а также хищники, включая 

медведя, волка, соболя и рысь. 

Из грызунов в районе можно встретить зайца, белку, бурундука и 

различные виды мышей. Среди боровой птицы распространены глухарь, 

рябчик и куропатка [2].  

В летний период по рекам и мелким озерам обитают утки различных 

пород, а в водоемах и старицах можно встретить рыбу, такую как щука, налим, 

сом, таймень, ленок, карась и хариус. 

 Стоит отметить, что район также опасен по клещевому энцефалиту, что 

следует учитывать при посещении природных территорий [8]. 

1.2 История геологического исследования района 

В 1925-26 гг. силами Харгинского прииска было произведены работы на 

поиски золота в долине р. Селемджа (в пределах объекта Дмитриевский) 

положительных результатов по работе не было выявлено. 

В 1943 году были проведены геологосъемочные работы масштаба 1:200 

000 Раковым Н.А. Это позволило положить начало основной задачи – 

построение геологических карт.  

В рамках проведенных работ, акцент шел на создание систематизации 

собранных данных и их интеграцию в единую информационную базу. 

Сначала в 1968 году Рогановым Г.В., а затем в 1969 году Махининым 

А.В. были проведены геологосъемочные работы с общими поисками масштаба 

1:50 000, что отображено на рисунке 2.  

Данные исследования были направлены на дальнейшее изучение и 

оценку ранее выявленных месторождений золота с подсчетом запасов и 

определением прогнозных ресурсов [44].  



14 

 

 

Рисунок 2 - Схема геологического изучения 

Работы на объекте «Бассейн р. Селемджа (В пределах изучаемого 

объекта Дмитриевский)» проводились в 90-е годы. В 1997 силами 

«Амурзолото» была пройдена шурфовая линия, мощность золотоносной 

массы достигала 4.0 м. вследствие чего были оценены прогнозные ресурсы 

категории Р2. Данные по притоку руч. Дмитриевский отсутствуют [43]. 

Согласно ведомости прогнозных ресурсов (Главалмаззолото 1990г) по 

объекту Дмитриевский, россыпь имеет категорию P3. 

В 1986-88 гг. НПО «Рудгеофизика» в рамках опытно-методических 

работ по совершенствованию техники и методики аэрогеофизических поисков 



15 

 

золоторудных месторождений выполнило АГСМ съемку масштаба 1:25 000 со 

станцией СКАТ-77. Полученные материалы пригодны как для целей 

картирования, так и для поисков месторождений золота. Таежная 

геологическая экспедиция выполнила АГСМ-съемку масштаба 1:200 000 со 

станцией СТК-20 и картосоставительские работы по пяти параметрам: 

мощности экспозиционной дозы гамма-излучения, концентрациям урана, 

тория, калия, модулю полного вектора магнитного поля. Геолого-

геофизические исследования в масштабе 1:5000 флангов Унгличиканского 

месторождения позволили выделить минерализованные зоны, выборочное 

вскрытие которых подтвердило возможность выявления промышленно 

интересных интервалов на золото [43]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

2 ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 

 

2.1 Геологическое строение территории 

          В основу  описания  геологического  строения  района  положен 

отчет о результатах геологического доизучения площади масштаба 1:200 000, 

в бассейнах рек Селемджа, Стойба, Огоджа, лист N-53XXVI, серия Тугурская, 

составленная в 2002 году.  

Рассматриваемая территория находится в Селемджинском районе 

Амурской области на площади Амуро-Охотского звена Монголо-Охотской 

складчато-надвиговой системы, а именно на Токурской, Тугурской подзоне и 

зоне мезозойской активизации. Так же, на площади прослеживается Токурско-

Сагурскицй золотоносный узел Верхне-Селемджинского золотоносного 

района [1]. 

2.1.1  Стратиграфия 

Стратифицируемые образования занимают около 75% площади листа. 

Наиболее широко распространены вулканогенно-терригенные образования 

условно ранне-позднепалеозойского возраста, слагающие Амуро-Охотское 

звено Монголо-Охотской складчатой системы. Мезозойские (ранне-

позднемеловые) вулканогенные образования слагают Селитканскую, 

Огоджинскую и Эзопскую вулканические зоны. Завершают 

стратиграфический разрез современные отложения [43]. 

 Девонская система – средний отдел  

 Итматинская толща (D2it). Отложения толщи прослежены узкой (1,5–

3,5 км) субширотной полосой. В строении толщи преобладают конгломерато-

брекчии (от мелко- до гигантообломочных), а также песчаники, алевролиты, 

яшмы, метабазальты и их туфы, известняки. 

 Кенурахская толща (D2kn). Прослеживается в субширотном 

направлении полосой шириной 3,5-4 км. В составе толщи преобладают 

песчаники, в подчиненном количестве присутствуют алевролиты, яшмы, 



17 

 

метабазальты и их туфы, гравелиты, мелкогалечные конгломераты, 

кремнисто-глинистые сланцы, известняки. 

 Акриндинская свита. Отложения свиты распространены в бассейне 

реки Селемджа, занимая площадь около 750 км². По литологическому составу 

свита делится на три подсвиты: нижнюю (D2ak1), среднюю (D2ak2), верхнюю 

(D2ak3). В общем, подсвиты сложены серыми мелкозернистыми песчаниками 

и темно-серыми алевролитами, часто наблюдается их тонкое ритмичное 

переслаивание. Реже встречаются яшмы, метабазальты, известняки, 

седиментационные брекчии, кремнисто-глинистые сланцы. Выделяется в виде 

узких (1,5-3 км) полос широтного простирания. Мощность толщи не менее 

655м [45].  

 Меловая система – нижний отдел 

 Инарагдинская толща (К1in) баранчжинского комплекса сложена 

лавами и туфами андезитов, дацитов, дациандезитов, туффитами. Общая 

площадь выходов толщи около 250 км². 

 Бургалийская толща (К2bg). представлена лавами, лавобрекчиями и 

туфами андезитов, дациандезитов, редко рио литами. Согласно залегает на 

вулканитах баранчжинской толщи, прорывается связанными с нею 

субвулканическими андезитами и дайками селитканского комплекса. 

Площадь выходов вулкани тов толщи составляет около 40 км² [43]. 

 Четвертичная система  

 Четвертичные образования представлены различными генетическими 

типами: аллювиальными, элювиальными, делювиальными, элювиально-

делювиальными, коллювиальными и делювиальными, делювиально-

солифлюкционными, пролювиальными, пролювиальными и делювиальными, 

а также ледниковыми. Они подразделяются на неоплейстоценовые и 

голоценовые. 

2.1.2 Магматизм 

В геологическом строении района важную роль играет позднепермский 

ингаглинский комплекс. Меловые магматические образования представлены 



18 

 

позднемеловыми лейкогранитами эзопского, селитканским интрузивными 

комплексами, дайками щелочных ультраосновных пород условно 

позднемелового возраста, а также условно раннемеловыми, ранне- и 

позднемеловыми субвулканическими образованиями. 

Позднепермские интрузивные образования 

Ингаглинский комплекс гранодиорит-гранитовый (Р2i). Площадь 

Ингаглинского интрузивного массива около 400 км. Вмещающими породами 

являются средне- и позднедевонские осадочные образования. В южной части 

он прорван ранне-, позднемеловыми гранодиоритами, а также штоками и 

дайкообразными телами среднего и кислого состава [43].  

Позднемеловые интрузивные образования 

Селитканский комплекс диорит-гранодиорит-гранитовый (K2s). 

Гранитоиды комплекса представлены массивами, дайками и малыми телами. 

Гранодиориты прорывают среднедевонские осадочные отложения. Ширина 

ореола ороговикованных пород составляет 200-350 м, в южном и восточном 

экзоконтакте – до 700 м. Вмещающие породы в различной степени 

перекристаллизованы, превращены в биотит-кварцевые роговики [43]. 

2.1.3 Тектоника 

Исходя из особенностей вещественного состава пород, образуемых ими 

структурных форм и предполагаемых условий их формирования, в пределах 

Амуро-Охотского звена выделены палеозойский структурный этаж, средне-

позднепалеозойский структурный этаж (Удско-Шантарская) и мезозойский 

структурный этаж. Наложенные вулкано-плутонические ассоциации 

(Селитканская и Баджальская зоны) мелового возраста объединены в единый 

структурный этаж [43]. 

Средне-позднепалеозойский СЭ включает в себя образования 

вулканогенно-терригенной кремнисто-карбонатной и гранодиорит-

гранитовой формаций. Тугурская синклинорная структура образована и 

максинской толщей и акриндинскими свитой. 



19 

 

В меловой структурный этаж объединены формации структур тектоно-

магматической активизации. Раннемеловые образования представлены 

восточной частью Огоджинского наложенного прогиба (Огоджинской зоны). 

Покровы вулканитов среднего состава, сопровождающиеся 

субвулканическими комагматами субпластовой формы, распространены в 

юго-западной части района. 

Ранне-позднемеловой этап активизации в северо-восточной части 

площади проявлен по кровным образованиям андезит-риолитовой формации 

и штокоподобными телами диорит гранодиорит-гранитовой формации. В 

целом эти породы образуют Селитканскую вулкано-плутоническую 

ассоциацию [43]. 

2.1.4 Полезные ископаемые 

На территории листа известны месторождения, проявления и пункты 

минерализации золота, олова, вольфрама, меди, сурьмы, железа; имеются 

признаки платиноидной минерализации. Из неметаллических – два 

месторождения известняков и проявление родонита. Важнейшим ископаемым 

района является золото, формирующее пять рудных месторождений и 

многочисленные, иногда с шеелитом, россыпи, эксплуатирующиеся уже более 

ста лет. Основные золоторудные объекты, в т.ч. и золото-шеелитовые, 

сосредоточены в центральной части площади и тяготеют к образованиям 

златоустовской и афанасьевской свит. Касситерит-вольфрамитовая 

минерализация и небольшие россыпи касситерита концентрируются на юге 

территории в зоне становления гранитов эзопского комплекса. Проявления 

остальных полезных ископаемых немногочисленны и практического интереса 

не представляют, за исключением малого месторождения сурьмы 

гидротермального типа [44]. 

Харгинский рудный узел, включающие семнадцать проявлений, 

многочисленные россыпные месторождения, а также литохимические и 

шлиховые ореолы и потоки рассеяния золота. В зоне экзоконтакта 

гранитоидов ингаглинского комплекса с алевролито-песчаниковыми 



20 

 

образованиями акриндинской свиты установлены 7 кварцевых жил. Жилы 

часто переходят в минерализованные зоны дробления. Минеральный состав 

рудных тел: кварц, кальцит, адуляр, золото, халькопирит, сфалерит, 

арсенопирит, серебро. Месторождение отнесено к золото-сульфидно-

кварцевой формации малых глубин гидротермального генетического типа.         

Проявление характеризуется вторичными литохимическими ореолами 

золота с содержанием 0,002-0,01 г/т. В рудах установлены повышенные со 

держания серебра, свинца, мышьяка. Золото как свободное, так и связанное в 

– сульфидах. Проба 630-740. Среди примесей в золоте наиболее характерны: 

теллур (0,068%), железо (0,0007 0,0227%), медь (0,0003-0,005%), ртуть (0,1%) 

[26]. С поверхности месторождение фиксируется вторичными ореолами 

золота – 0,002-10,0 г/т, серебра – до 0,0003%, мышьяка – 0,006-0,01%. 

В пределах Харгинского РУ известно три крупных Харгинская, 

Селемджинская и Эльгинская, шесть средних и около 50 малых россыпей 

золота. Россыпь аллювиальная долинная протяженностью более 35 км с 

шириной промышленной части 50-1300 м. Мощность массы 4-8 м, пласта 0,2-

2,1 м. Наиболее богаты металлом галечные и щебенисто-галечные 

образования низов разреза. Размер золотин – 0,59-2 мм, форма пластинчатая, 

нередки самородки. Проба золота от 844 до 861 [17]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

3_МЕТОДИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 

 

 3.1_Геологические задачи, выбор рационального комплекса работ 

 По сложности геологического строения ожидаемые россыпи будут 

относиться к 3-й группе сложности по классификации запасов россыпных 

месторождений [16]. 

Наиболее распространённым методом полевых работ, используемым 

для поиска и разведки россыпей золота в России, является колонковое 

бурение. Этот метод позволяет проводить полевые исследования эффективно 

и быстро, так как предоставляет возможность оперативно корректировать 

направление работ на основе свежих геологических данных. 

Для производства поисковых и оценочных работ проектом 

предусматривается применение бурового станка УРБ-2А, диаметр керна 151 

мм., что является универсальным при высокой обводненности, крупной 

размерности и крайне неравномерном распределении золота. 

Для решения поставленной задачи планируется 

использовать колонковое бурение по буровым линиям. Работы будут 

проводиться в два этапа: поисковая и оценочная стадии геологического 

изучения территории. 

3.2_Методика планируемых работ 

Учитывая геологические данные по объекту Дмитриевский, результаты 

геологоразведочных работ предшественников и добычных работ на 

ближайших, от изучаемого объекта, месторождениях россыпного золота, а 

также в соответствии с методическими рекомендациями [18], при ожидаемой 

ширине россыпи 40 м и протяженности предполагаемой россыпи не менее 1,5 

км  была разработана сеть на поисковые и оценочные работы. 

На этапе поиска, сеть буровых линий будет иметь размеры 1600 х 20 м, 

где 1600 м — это расстояние между линиями, а 20 м — между устьями 



22 

 

скважин. Проведение этих работ даст возможность оценить прогнозные 

ресурсы по категории Р3 [21]. 

На этапе оценки, при получении положительных результатов на 

участках с обнаруженными промышленными концентрациями россыпного 

золота, планируется увеличить плотность буровой сети до 400х20 м. Эти 

работы позволят провести оценку запасов россыпного золота по категории С2. 

В случае получения отрицательных результатов работ на поисковой 

стадии (отсутствие перспективных участков на выявление месторождений 

россыпного золота), работы 2-ого этапа проводится не будут. 

Для успешной реализации поставленной задачи в проекте необходимо 

предусмотреть определённый набор и последовательность работ: 

Поисковая стадия: 

- колонковое бурение поисковых скважин будет проводиться на 

площади объекта Дмитриевский, у устья и истока ручья по буровым линиям -

2 и -18 по сети 1600 х 20 м. Длина буровых линий составляет 300 м.  

Оценочная стадия: 

- оценочное колонковое бурение скважин планируется по буровым 

линиям: -6, -10, -14, -22 и 24. Бурение будет производится по сети 400х 0 м, с 

последующим подсчетом запасов по категории С2; 

          - опробовательские, топографо-геодезические, лабораторные и другие 

сопутствующие работы. 

          - проведение камеральной обработки материалов полевых работ с 

подсчетом запасов россыпного золота по категории С2. Подсчет запасов будет 

производится с применением районных кондиций с представленными 

укрупненными технико-экономическими расчетами [18]. 

3.2.1 Проектирование  

На стадии проектирования ГРР на всю площадь объекта имеются 

топографическими карты: масштаба 1:200 000 со сплошными горизонталями 

через 50 м, лист N-53-XXXVI, изображения по части МАКС – спутниковыми 



23 

 

снимками территории Амурской области высокого разрешения из Google Earth 

Pro, импортированными из Интернета. 

3.2.2 Буровые работы  

Для геологического изучения на объекте «Дмитриевский» проектом 

предусматривается проходка буровых линий колонковым способом. 

Длина поисковых линий зависит от ширины долины водотока с учетом 

пересечения всех геоморфологических элементов и составляет 300 м, 

оценочных линий – от ширины контура россыпей с учетом их оконтуривания 

– 200 м [6].  

Количество скважин в линии принимается в зависимости от ширины 

долины водотока и стадии работ. Поисковая сеть выполняется с интервалом 

1600х20м, оценочная – 200×20 м. 

Весь разрез на глубину в среднем 5,5 м проходится с использованием 

коронки с наружным диаметром 151 мм, аварийный – 132 мм. 

 В долине ручья проектом принимается 100% объем бурения в грунтах. 

Таблица 1 – Усредненный литологический разрез рыхлых отложений 

 

Характеристика пород Категория 

по 

буримости 

Мощность 

отложений, 

м 

% 

Почвенно-растительный слой II 0,2 3,6 

Ил, песок с редкой мелкой галькой III 0,9 16,4 

Песчано-гравийно-галечные отложения с

 незначительным количеством глины и щебня IV 
3,2 58,2 

Коренные породы 1,2 21,8 

Итого: 5,5 100 

 

Усредненный литологический разрез рыхлых отложений по объекту 

«Дмитриевский» принят с учетом материалов предшествующих работ [45] и 

приведен ниже в таблице 1.  

Согласно усредненному литологическому разрезу, объем буровых работ 

распределяется по категориям пород следующим образом: 



24 

 

Таблица 2 – Объемы буровых работ по видам работ и категориям 

 

Исходя из принятой методики работ и предполагаемой средней 

мощности рыхлых отложений, с учетом углубки в коренные породы на 0,8 м, 

объем буровых работ распределяется следующим образом: 

Таблица 3 – Титульный список проектируемых скважин на объекте работ 

Наименование 

буровой линии: 

Кол-во 

скважин, 

шт. 

Средняя 

глубина, 

м 

Объем бурения, пог. м 

Всего: 
В т.ч. по стадиям 

поиски оценка 

БЛ-2 16 

5,5 

 100,8  

БЛ-6 11   69,3 

БЛ-10 11   69,3 

БЛ-14 11   69,3 

БЛ-18 16  100,8  

БЛ-22 11   69,3 

БЛ-24 11   69,3 

ВСЕГО: 87 548,1 201,6 346,5 

 

Усредненная по всем водотокам объекта литологическая колонка с 

кратким описанием пород литологического разреза и глубиной их залегания 

приведена на рисунке 4 «Геолого-технический наряд по скважине». 

Способ бурения и условия работ 

Объем 

бурения, 

пог.м 

В том числе по категориям 

II III IV 

Вращательное колонковое бурение с 

применением твердосплавной коронки 
548,1 17,4 78,3 452,4 



25 

 

 

 Рисунок 3 – Геолого-технический наряд по скважине 



26 

 

Вращательное колонковое бурение 

Бурение скважин будет осуществляться станком УРБ-2А, 

обеспечивающим получение ненарушенного керна разбуриваемой толщи 

рыхлых отложений и подстилающих пород, определения 

гранулометрического состава рыхлых отложений, изучения условий 

формирования и залегания россыпей. 

В качестве породоразрушающего наконечника используются 

твердосплавные коронки СМ-5 с наружным диаметром 151 мм, внутренним – 

132 мм. Бурение будет вестись «всухую» [20]. 

Для получения 100% выхода керна при проходке рыхлых отложений 

бурение будет вестись укороченными рейсами по 0,4 м, при этом керн 

предохраняется от перегрева и истирания.  

Глубина скважин контролируется промером буровых штанг и 

колонковых труб, величина уходки – по отметкам мелом на буровых штангах. 

После окончания цикла бурения поднятый на поверхность колонковый снаряд 

устанавливается над полубочкой и обливается горячей водой. После этого 

керн свободно выходит из колонковой трубы. Каждая проба керна 

укладывается отдельно в металлические ящики (ендовки), в дальнейшем 

проба документируется и промывается.  

Выход керна принимается 100% [13]. 

По окончанию бурения техник-геолог, документирующий проходку, 

производит контрольный замер глубины скважины. Полевое 

документирование скважин (описание геологического разреза) выполняется 

по всему запланированному объему бурения. Все завершенные буровые 

скважины будут ликвидироваться, путём засыпания породой на глубину 1 м 

от поверхности [13].  

Вспомогательные работы при бурении скважин 

Монтаж, демонтаж и перемещение буровой установки будет 

производиться с линии на линию, со скважины на скважину в пределах 



27 

 

участка работ. Расчет перемещений установки составляется на основании 

очередности выполнения поставленных геологических задач [36]. 

3.2.3_Горнопроходческие работы 

Проходка контрольных шурфов 

Согласно Рекомендациям «контролю подлежит 10% скважин, данные по 

которым использованы при подсчете запасов россыпей (балансовых и 

забалансовых), расположенных в нескольких разведочных линиях, которые 

полностью пересекают промышленный контур россыпи и характеризуют как 

обогащенные, так и бедные участки». 

Предполагается проходка 9 контрольных ручных шурфов, 

расположенных на 2 линиях: БЛ-2 и БЛ-8. Средняя глубина шурфов- 5,5 м. 

Контрольные шурфы располагаются непосредственно на скважинах. 

Сечение шурфа принимается равным 1,25 м2 (1,01,25 м), форма 

прямоугольная, длинная сторона располагается поперек простирания 

россыпи. Объем проходки контрольных шурфов составит: 9*5,5=49,5 п. м. 

Шурфы проходятся без крепления стенок. 

Для более качественного разрушения породы до ее извлечения на 

дневную поверхность из шурфа используются воротки, лопаты, кайло, ломы. 

До глубины шурфа 2,5 м порода непосредственно выбрасывается на 

поверхность, при большей глубине породу выдают в бадьях. 

По мере проходки шурфа с каждых 0,4 м, формируются выкладка на 

ровной поверхности возле шурфа с промежутками между ними. Выкладка 

располагаются по часовой стрелке и снабжаются бирками с номером 

(интервалом) проходки. 

Документация шурфов проводится по одной стенке (нижней по 

течению) и полотну. 

Шурфы после документации и опробования будут ликвидироваться, 

путем засыпания породой [13]. Объем засыпки шурфа, с учетом коэффициента 



28 

 

разрыхления 1,3, составит: (1,0*1,25*5,5) /1,3= 5,3 м3; на весь объем- 5,3*9= 

47,7 м3. 

На устья шурфов устанавливаются штаги с указанием названия 

организации, номера линии и шурфа, года проходки. 

 3.2.4_Опрпобовательские работы 

Опробование скважин 

Методика шлихового опробования керна при колонковом вращательном 

способе бурения заключается в следующем [22]: 

- поднятый из скважины керн выкладывается в ендовку, где 

производится документирование и замер объема породы.  

- после этого, путем долива воды, интенсивного перемешивания с 

последующим отстоем и сливом производится удаление глинисто-илистой 

фракции; 

- отмученный материал последовательно пропускается через сита с 

диаметром отверстий 12 мм и 6 мм. Фракции +12 мм и +6 мм просматриваются 

на предмет наличия самородков и в случае отсутствия золота сбрасываются в 

отвал. Мелкая фракция размером менее 6 мм доводится на деревянном лотке 

вручную; 

- подсушенный в совке шлих помещается в бумажную капсулу и 

направляется в дальнейшем в лабораторию для отдувки и взвешивания золота. 

На поисковой стадии опробованию подлежат: 201,6 п. м 0,8 = 161,3 п. 

м (от объема проходки скважин поисковой стадии, за исключением слоев 1 и 

2 представленных почвенно-растительным слоем, илом и песком с редкой 

мелкой галькой (20,0 %), потому что они не содержат в своем составе 

россыпного золота, что было установлено в результате проводившихся ранее 

на площади геологоразведочных работ).  

На оценочной стадии опробованию подлежат: 346,5 скв.  0,8 = 277,2 п.м  

Всего опробованию подлежат: 438,5 п. м. 

Опробование скважин будет вестись интервалами по 0,4 м 

Углубка в коренные породы 0,8 м 



29 

 

Количество отбираемых проб при рейсе 0,4 м составит: 438,5 п. м. / 0,4= 

1097 проб. Объем основного опробования при диаметрах коронки СМ-5 

(наружным/внутренним) равном 151/132 мм: 1097 проб 0,0055 м3 =6,03 м3. 

С целью определения количества потерянного золота 

предусматривается контрольное опробование. В хвостах пробуторки золото 

теряется реже, чем при доводке на лотке, поэтому эфельные отвалы зумпфа 

перемываются полностью после промывки всех проб по скважине, а 

дополнительно полученное золото распределяется по проходкам 

пропорционально золоту в проходках от рядовой промывки. Эфельный отвал 

зумпфа будет перемываться полностью, а из гале-эфельного отвала 

пробуторки будет отбираться проба и, при отсутствии золота, контрольная 

промывка будет прекращаться. При наличии золота в контрольной пробе из 

гале-эфельного отвала пробуторки - отвал будет перемываться полностью. 

Всего будет отобрано 87 скв х 2 = 174 пробы. 

Из скважин, вскрывших зоны гидротермально измененных пород, 

кварцевые жилы будут отбираться пробы на полуколичественный 

спектральный анализ на 14 элементов: Sn, W, Mo, Cu, Pb, Ag, As, Sb, Bi, Zn, 

Ni, Co, Mn, Ва. Также предполагается определением золота в изменённых 

породах спектрохимическим методом [22]. 

Пробы будут отобраны в виде навесок, объединенных из проходок по 

коренным породам в одну пробу по скважине. Рекомендуемый вес отбираемой 

пробы 300 г. Всего планируется опробовать 5 скважин (~5% от общего 

количества скважин, по опыту работ на схожих объектах). 

Опробование шурфов 

Планируемый объем проходки контрольных шурфов составляет 49,5 

п.м. 

Проходка шурфов сопровождается необходимым комплексом 

опробовательских работ [20]: 

1)техническое опробование для определения коэффициента 

разрыхления и гранулометрического состава рыхлых отложений; 

2) шлиховое опробование проходок; 



30 

 

3) контрольное опробование хвостов промывки. 

Для определения коэффициента разрыхления и гранулометрического 

состава рыхлых отложений будут отобраны по 2 пробы (1 проба – вскрыша, 1 

проба – пески) с 9 шурфов. Итого: 18 проб по 0,5 м3= 9,0 м3. 

Для промывки проб будет использоваться промывочная установка 

ПУРС-400 с следующими характеристиками: 

- условный номинальный диаметр чаши, мм-400; 

-производительность, м3/ч-до 0,6: 

-объем загружаемого материала (максимальный), м3- 0,04; 

-максимальная крупность обогащаемого материала, мм- 30; 

-расход воды на одну загрузку, л- 6-8; 

-выход концентрата, см3- 3-5. 

Опробованию подлежат 9 шурфов*5,3 м= 47,7 п. м. 

Количество отбираемых проб при интервале углубки 0,4 м составит 

9*5,3/0,4 = 120 проб.  

Объем пробы при сечении шурфа равном 1,25 м2 и интервале углубки 

0,4 м- 0,5 м3.  

Объем шлихового опробования: 120 проб * 0,5 м3= 60,0м3. 

С целью определения количества потерянного золота 

предусматривается контрольное опробование. Количество проб при 

внутреннем контроле составит: 9 шурфов × 2 пробы = 18 проб.  

Вскрытое коренное полотно в шурфах будет опробоваться 

геохимическими пробами точечным методом. Всего 9 проб. 

 3.2.5_Топографо-геодезические и маркшейдерские работы 

 Топографо-геодезические работы планируются с целью обеспечения 

геологоразведочных работ планово-высотным обоснованием, а также для 

обеспечения камеральных работ с планами масштаба 1:2000.  

 Все работы осуществляются согласно «Инструкции по топографо-

геодезическому обеспечению геологоразведочных работ» [15], утвержденной 

МПР РФ 3 декабря 1996 года, с использованием теодолита 3Т5КП и лазерного 

светодальномера. 



31 

 

 1_При проведении поисковых работ проектом предусматривается 

перенесение с планов в натуру буровых линий и скважин с прорубкой визирок 

шириной 1 м и обозначением места заложения вешками с их номерами (работу 

проводит топограф с помощью буссоли). Всего проектом предусматривается 

проходка 2 поисковых буровых линии общей длиной 0,6 км. 

 2_На стадии оценочных работ планируется перенесение в натуру (с 

прорубкой визирок и обозначением мест заложения скважин вешками с их 

номерами) оценочных буровых линий (всего 5 линий общей протяженностью 

1,0 км); 

 3_Прорубка визирок шириной 1 м и увязка всех линий (поисковых и 

оценочных) теодолитным ходом (методом наращивания треугольников) с 

целью составления плоского плана – 7,4 км; 

 4_Техническое нивелирование теодолитного хода – 7,4 км; 

 5_Тахеометрическая съемка участков работ 0,2 км². 

 6_В процессе работ все концы геологоразведочных линий на местности 

будут закреплены долговременными точками на пнях срубленных деревьев с 

полной маркировкой, а там, где это невозможно закрепление будет 

производиться металлическими штырями с бирками. Будет закреплено 14 

пунктов по буровым линиям. 

 После выполнения полевых работ будет проведена камеральная 

обработка материалов, в результате чего будут составлены: каталоги 

координат и высот в условной системе координат, план масштаба 1: 2000 и 

литологические разрезы буровых линий.  

 Согласно титулу геологоразведочных работ, проектом 

предусматривается выполнение следующих объемов топографо-

геодезических работ [14]: 

Таблица 4 – Объемы топографо-геодезических работ 

Виды работ Единица 

измерения 

Объем работ 

Полевые работы   



32 

 

Продолжение таблицы 4 

Виды работ Единица 

измерения 

Объем работ 

Перенесение с плана на местность буровых 

линий и скважин с обозначением и мест 

заложения вешками 

км 1,6 

Закрепление на местности концов буровых 

линий 

пункт 15 

Теодолитные ходы с измерением сторон 

светодальномером 

км 7,4 

Техническое нивелирование км 7,4 

Тахеометрическая съемка масштаба 1:2000 км² 0,2 

Камеральные работы 

Вычисление теодолитных ходов с измерением 

сторон светодальномером 

км 7,4 

Вычисление технического нивелирования км 7,4 

Составление планов тахеометрической 

съемки масштаба 1:2000 с сечением рельефа 

1,0 м 

дм² 20,0 

 

 3.2.6_Лабораторные работы 

Для характеристики выявленных россыпей золота и изучения 

минерального состава рыхлых отложений проектом предусматривается 

выполнение следующих видов лабораторных работ [17]: 

1. обработка (отдувка) шлиховых проб; 

2. определение количества полезного минерала; 

3. минералогическое описание золота и шлихов;  

4. ситовой анализ золота; 

5. определение пробы золота; 

6. спектральный анализ измененных пород коренного ложа; 

Общее количество отбираемых шлиховых проб по объекту- (1271 со 

скважин +138 из шурфов) = 1409. Обработке (отдувке) подвергаются все 

отобранные пробы, в том числе и «пустые» по визуальному определению. 

Также предполагается контрольная отдувка 10% (5%- внутренний контроль и 



33 

 

5%- внешний контроль) от общего количества отбираемых шлихов). Таким 

образом, общее количество обрабатываемых проб составит: 1409+141= 1550 

шт., в т.ч.:1217 шт.- рядовых проб и 192 шт.- контрольных.  

Контроль отдувки заключатся в повторном передуве шлиховых проб. 

Определение количества полезного ископаемого в шлихе включает в 

себя следующие операции: 

- отбор крупных золотин, отделение магнитной фракции с помощью 

магнита, отдувка немагнитной фракции; 

- взвешивание металла на аналитических весах (отдельно по проходкам 

выработки); 

- контрольное взвешивание металла, объединенного по выработке;  

- фиксирование результатов взвешивания; 

- упаковку в капсюли полезного компонента и шлихов после 

взвешивания.  

Объем работ по определению количества полезного минерала составит 

582 пробы (30% отдувки рядовых проб + 85% отдувки контрольных проб + 

10% контроль взвешивания): 

(0,3*1217+ 0,85*192) + 0,1*(0,3*1217+ 0,85*192) = 582 пробы. 

Данный объем взвешивания принимается исходя из опыта 

геологоразведочных работ: количество промышленных выработок с учетом 

оконтуривающих составляет 15-20% от общего количества выработок 

(проходок), 85 % контрольных проб за исключением заведомо пустых 

выработок. 

Внутренний контроль взвешивания заключатся в объединении всех 

взвешенных проб по проходкам по скважине с последующим взвешиванием 

объединенной пробы и сравнением с суммарным весом по проходкам, 

внешний- во взвешивании этих же ссыпанных проб в лаборатории другого 

предприятия. 

Минералогическое описание золота будет произведено по 

объединенной пробе по предполагаемой россыпи. При описании золота будут 

отмечаться характеризующие его признаки: форма, окатанность, характер 

поверхности, цвет, сростки с минералами и породой, налеты и прочее.  



34 

 

Анализ минералогического состава шлихов будет проводиться с целью 

выявления попутных ценных компонентов и уточнения характера коренных 

источников (рудная формация, минеральный тип). Пробы отбираются из 

скважин по выбранным линиям в виде объединенных рейсовых проб. Далее 

шлиховые пробы будут раздельно для песков и торфов. Таким образом, 

россыпь будет охарактеризована двумя пробами. 

Ситовой анализ золота проводится с целью получения характеристики 

золота по крупности. Ситовой анализ производится на наборе стандартных сит 

(мм): 0,125; 0,25; 0,5; 1,0; 2,0; 4,0; 8,0. Предполагаемая россыпь будет 

охарактеризованы 2-я пробами. 

Предусматривается определение пробы золота методом пробирного 

анализа. Для этого отбираются навески 0,5-1,0 г из средних фракций, 

полученных после ситового анализа. Всего по объекту будут изучены 2 пробы. 

Минералогический анализ шлихов и золота, ситовой анализ золота, 

определение его пробы будет проведено в специализированной лаборатории. 

По отобранным из коренных пород геохимическим 5 пробам из скважин 

и 9 пробам из контрольных шурфов будет произведен спектральный анализ. 

Всего: 14 проб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 4_ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ЧАСТЬ 

 

 4.1 Расчеты затрат времени и труда на производство 

геологоразведочных работ  

 В данной части приведены расчет затрат времени и труда на основные 

виды разведочных работ. Проектом не предусматривается строительство 

временных зданий и сооружений.  

 Под жилые, бытовые и производственные помещения непосредственно 

на участке работ будут использованы передвижные вагончики. 

 4.1.1 Предполевые работы и проектирование 

 Работы к написанию проекта состоят из: 

 Сбора фондовых, архивных и опубликованных материалов по площади 

работ и смежным территориям. 

  Использованные материалы приведены в списке литературы). Объёмы 

этого вида работ составляют: 

 - сбор посредством выписок текста – 50 страниц текста с выпиской в 

среднем 0,5 страниц на 100 страниц текста; 

 - сбор посредством выписки таблиц – 20 страниц с выпиской в среднем 

0,2 страниц на 100 страниц таблиц; 

 В состав работ входит составление проекта, графических приложений, 